10 **(D.63 c.6)** Item ex concilio Laudicensi.

DE EODEM.

Non est permittendum turbis electionem eorum facere, qui sunt ad sacerdotium promovendi.

(D.63 c.7) Item ex secunda actione VI sinodi CCCL.

Fr. 237

15 IRRITA SIT ELECTIO EPISCOPI AUT PRESBITERI A PRINCIPIBUS FACTA.

Episcoporum, Omnis electio episcopi, vel presbiteri, aut diaconi a principibus facta irrita maneat secundum regulam, quae dicit: "Si quis episcopus, secularibus potestatibus usus, ecclesias per ipsas obtinuerit,
 20 deponatur, et segregetur omnesque, qui illi communicant."

(D.63 c.8) Item ex concilio Martini papae.

25 NON ELIGANTUR A POPULO, QUI SUNT PROMOVENDI AD CLERUM.

Non liceat populo facere electionem eorum, qui ad sacerdotium promoventur, sed in iudicio episcoporum sit, ut ipsi eum probent, si in sermone et fide et spiritali vita edoctus sit.

30 **(D.63 d.p.c.8)** ¶ His omnibus auctoritatibus laici excluduntur ab electione sacerdotum, atque iniungitur eis necessitas obediendi, non libertas inperandi. Econtra vero scribet beatus Gregorius Iohanni episcopo prime Iustiniane Ilirice:

35 **(D.63 c.9)** VOLUNTAS PRINCIPIS IN ORDINATIONE PONTIFICIS DESIDERATUR.

Quia igitur suscepta fratrum atque coepiscoporum relatio ad locum vos sacerdotii totius concilii unito consensu et serenissimi principis voluntate declarat
 40 accersiri, gratias salvatori nostro magna cum exultatione

26 Non – 39 sit Martinus Bracarensis, *Capitula* 1 (ed. Vives, 86).

retulimus. Nos quoque in persona fraternitatis tue per omnia consentimus, atque omnipotentem Dominum deprecamur, ut karitatem vestram sicut sua gratia elegit, ita in omnibus sua protectione custodiat.

(D.63 c.11) Item Gelasius papa Philippo et Gerontio episcopis. 5

IN ELECTIONE EPISCOPI POPULUS DEBET ADESSE.

Plebs Dictrensis data nobis petitione deflevit, diu se sine rectoris proprii gubernatione dispergi. Ac, sicut asseritur, is qui a nobis iam probatus dicitur, a paucis et tenuibus iam putatur electus, cum ad nos pertineat, universos assidua admonitione compellere, ut omnes in unum, quem dignum sacerdotio viderint et sine aliqua reprehensione, consentiant. Et ideo, fratres karissimi, diversos ex omnibus sepe dicti loci parrochiis presbiteros, diaconos et universam turbam vos oportet sepius convocare, quatinus non prout cuilibet libuerit, sed concordantibus animis talem, vobis ammonentibus, sibi querant sola divinitatis attentione personam, quam nulla contrarietas a constitutis possit revocare prescriptis. 10 15 20

(D.63 c.12) Item Stephanus episcopus servus servorum Dei, Romano Archiepiscopo Ravennati.

DE EODEM.

Nosse tuam fraternitatem volumus, ad nostras aures fore perventum, Immolensem episcopum ab hac luce migrasse; in cuius successoris electione populi divisionem provenisse audivimus. Quod quia sepe contingere solet, querentibus singulis quae sua sunt, non quae Iesu Christi, non adeo miramur. Verumtamen in hoc plurimum oportet tuam adhiberi sollicitudinem, ut convocato clero et populo talis ibi eligatur per Dei misericordiam, cui sacri non obuiant canones. Sacerdotum quippe est electio, et fidelis populi consensus adhibendus est; quia docendus est populus, non sequendus. 25 30

(D.63 c.13) Item Nicolaus papa Iohanni Ravennati Archiepiscopo. 35

DE EODEM.

Episcopos per Emiliam non consecres, nisi post electionem cleri et populi.

38 Episcopus – 8 populi Conc. Romanum (a. 861) 2 (ed. Hartmann, MGH Conc. 4.63.4).

(D.63 c.14) Item Pelagius papa Tulliano episcopo Grumentino. Fr. 239

DE EODEM.

Litteras karitatis tue suscepimus, quibus significas,
 5 Latinum diaconum tuum ad episcopatum ecclesiae
 Marcellianensis a clero et omnibus, qui illic conveniunt,
 postulari. Hoc itaque dicimus, ut si eum omnes eligunt, et
 vis eum concedere, gratum nobis esse cognosce; et si
 potest, ante diem sanctum festinet occurrere, ut vel
 10 sabato ipso noctis magne post baptismum cum Dei gratia
 valeat ordinari.

(D.63 c.15) Idem Laurentio episcopo Centumcelensi.

SACRA PRINCIPIS ORDINANDIS EST NECESSARIA.

Principali devotissimorum militum, qui illic in civitate
 15 Centumcelensi consistunt, relatione ad nos directa,
 sacram insinuant se clementissimi principis inpetrasse,
 quae eis presbiterum, diaconum et subdiaconum fieri
 debere precepit. Ideo hortamur dilectionem tuam, ut
 personas ipsas videas, et diligenter requiras, ne aliquid
 20 contra canones commisissent; et si eos inculpabiles
 repereris, et vite ipsorum testimonium laudabile videris,
 veniente mediana ebdomada pasce, (si Dominus voluerit,
 et si vixerimus) unumquemque per offitia, quae
 prediximus promovere non differas.

25 (D.63 c.16) Item Leo IV Lothario et Lodevico
 Augustis.

PAPA ROGAT AUGUSTOS, UT REATINAM ECCLESIAM
 CUIDAM ELECTO DIGNENTUR CONCEDERE.

Reatina ecclesia, quae per tot annorum spatia
 30 pastoralibus curis destituta consistit, dignum est, ut
 brachio amplitudinis vestre sublevetur, ac gubernationis
 tegmine protegatur. Unde salutationis alloquio premisso
 vestram mansuetudinem deprecamur, quatinus Colono
 humili diacono eandem ad regendum ecclesiam concedere
 35 dignemini, ut, vestra licentia accepta, ibidem eum Deo
 iuvante consecrare valeamus episcopum. Si autem in
 predicta ecclesia nolueritis ut preficiatur episcopus
 Ausculanam ecclesiam, quae viduata existit, illi vestra

4 Litteras – 19 ordinari Pelagius I, *Ep.* 56.1-3 (J³ 1954; JK 1015; ed. Gassó et Batlle, 146.2-148.14). *Anselmus 6.52 (ed. Thaner, 294-295); Ivo, *Decretum* 6.112; *Coll. Trip.* 1.56(54).21; *Polycarpus* 2.28.5; *Coll. in 3 libr.* 2.3.5.

serenitas dignetur concedere, ut consecratus a nostro presulatu Deo omnipotenti vestroque imperio grates peragere valeat.

(D.63 c.18) Item Stephanus Guidoni Comiti.

INPERATORIS EPISTOLA IN ELECTIONIS
CONFIRMATIONE DESIDERATUR. 5

Fr. 240 Lectis sagacitatis vestre apicibus, quae defuncto ecclesiae Reatine antistite clerum et plebem eiusdem elegisse futurum sibi antistitem, nobis consecrandum vestro studio directum esse, ne ipsa ecclesia diu sine proprio constet pastore, fatebantur; nos, de obitu prioris dolentes, nunc ipsum electum unanimitate et canonica ipsius ecclesiae electione, ut mandastis, tam citissime ordinare omisimus, quod imperialem nobis, ut mos est, absolutionis minime detulerit epistolam. Pro qua scilicet re ambiguum nobis est; ideo voluntati vestre in hoc parere distulimus, ne augustalis animus durissime quocumque modo perciperet. Sed scientes, ecclesiam Domini sine proprio pastore diu non debere consistere, glorie vestre mandamus, quoniam nos aliter agere non debuimus, ut vestra sollertia imperiali (ut prisca consuetudo dictat) percepta licentia, et nobis, quemadmodum vos scire credimus, imperatoria directa epistola, tunc voluntati vestre parebimus de hoc, eundemque electum Domino adiuvante consecrabimus; quod, karissime filii, moleste nullo modo suscipiatis. 10
15
20
25

(D.63 c.19) Item Leo papa.

CLERICORUM ET CIVIUM VOLUNTATE
METROPOLITANUS EST ORDINANDUS.

Metropolitano defuncto, cum in loco eius alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolim convenire debent, ut omnium clericorum atque civium voluntate discussa ex presbiteris eiusdem ecclesiae vel ex diaconibus optimus ordinetur. 30

(D.63 c.20) Item Ysidorus in libro Offitiorum. 35

CUM CLERO ET POPULO ARCHIPRESBITERI FIAT
ELECTIO.

Si in plebibus archipresbiteri obierint aut pro aliquo reatu exinde eiecti fuerint archidiaconus quantocius proficiscatur illuc, et cum clericis et populis ipsius plebis electionem faciat, quatinus dignus pastor domui Dei 40

constituatur, et, dum ordinatur, eius providentia ipsa plebs custodiatur.

(D.63 c.22) Item ex Historia ecclesiastica.

INPERATOR IUS HABET ELIGENDI PONTIFICEM.

5 Adrianus papa Romam venire Karolum regem ad defendendas res ecclesiae postulavit. Karolus vero Romam veniens Papiam obsedit, ibique relicto exercitu in sancta resurrectione ab Adriano papa Rome honorifice susceptus est. Post sanctam vero resurrectionem reversus
10 Papiam, cepit Desiderium regem; deinde Romam reversus, constituit ibi sinodum cum Adriano papa in patriarchio Lateranensi in ecclesia S. Salvatoris, quae sinodus celebrata est a CLIII episcopis religiosis et abbatibus. Adrianus autem papa cum universa sinodo
15 tradiderunt Karolo ius et potestatem eligendi pontificem, et ordinandi apostolicam sedem. Dignitatem quoque patriciatus ei concesserunt. Insuper archiepiscopos et episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere diffinivit, et ut, nisi a rege laudetur et investiatur
20 episcopus, a nemine consecratur, et quicumque contra hoc decretum esset, anathematis vinculo eum innodavit, et nisi respisceret, bona eius publicari precepit.

(D.63 c.23) Item Leo papa.

25 ELECTIO ROMANI PONTIFICIS AD IUS PERTINET INPERATORIS.

In sinodo congregata Rome in ecclesia S. Salvatoris. Ad exemplum beati Adriani apostolice sedis antistitis, qui domino Karolo, victoriosissimo regi Francorum ac Longobardorum, patriciatus dignitatem, ac ordinationem
30 apostolice sedis, et investituram episcoporum concessit, ego quoque Leo, servus servorum Dei, episcopus, cum cuncto clero ac Romano populo constituimus, confirmamus et corroboramus, et per nostram

5 Adrianus – 32 precepit Hadrianus I, *Decretum de investituris* (JE 1, p. 292; J³ †4320; ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.2.825b.5-828b.10); cf. ed. Märkl, *Falsche Investiturprivilegien*, MGH Fontes iuris 13.141.31-147.79. *Panormia 8.135. *De traditione canonica*, cf. Märkl, *Die kanonistische Überlieferung der falschen Investiturprivilegien*, Bull. Med. Can. Law 17 (1987), 33-44. **26 In – 29 feriri** Leo VIII, *Privilegium minus* (interpolatum; JE †3705; BZ †367; J³ †7863; ed. Pertz, MGH LL 2.2.166.38-50); cf. ed. Märkl, *Falsche Investiturprivilegien*, MGH Fontes iuris 13.150.19-153.54. *Panormia 8.136. *De traditione canonica*, cf. Märkl, *Die kanonistische Überlieferung der falschen Investiturprivilegien*, Bull. Med. Can. Law 17 (1987), 33-44.

apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domino Ottoni primo, regi Teutonicorum, eiusque successoribus huius regni Italie, in perpetuum sibi facultatem eligendi successorem, atque summe sedis apostolice pontificem ordinandi, ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipiant et consecrationem, unde debent, exceptis his, quos inperator pontifici et archiepiscopis concessit. Et ut nemo deinceps cuiusque dignitatis vel religionis eligendi vel patricium vel pontificem summe sedis apostolice, aut quemcumque episcopum ordinandi habeat facultatem absque consensu ipsius inperatoris, (quod tamen fiat absque omni pecunia), et ut ipse sit patricius et rex. Quod si a clero et populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege laudetur, et investiatur, non consecratur. Si quis contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molietur, hunc excommunicationi subiacere decernimus, et nisi resipuerit, inrevocabili exilio puniri vel ultimis suppliciis feriri.

- Fr. 242 **(D.63 d.p.c.25)** ¶ Electiones quoque summorum pontificum atque aliorum infra presulum quondam inperatoribus representabantur, sicut de electione beatus Ambrosii et beatus Gregorii legitur. Quibus exemplis et premissis auctoritatibus liquido colligitur, laicos non excludendos esse ab electione, neque principes esse reiciendos ab ordinatione ecclesiarum. Sed quod populus iubetur electioni interesse, non precipitur advocari ad electione faciendam, sed ad consensum electioni adhibendum. Sacerdotum enim (ut in fine superioris capituli Stephani papae legitur) est electio, et fidelis populi est humiliter consentire. Desiderium ergo plebis requiritur an clericorum electioni concordet. Tunc enim in ecclesia Dei rite preficietur antistes, cum populus pariter in eum acclamaverit, quem clerus communi voto elegerit.

Unde Celestinus papa ait:

(D.63 c.26) PLEBIS NON EST ELIGERE, SED ELECTIONI CONSENTIRE.

Cleri, plebisque consensus et desiderium requiratur.

(D.63 c.27) Item Leo I

DE EODEM.

Vota civium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum constituentur. Et infra: Per pacem et quietem
5 sacerdotes, qui futuri sunt, postulentur, teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordines conventus et plebis.

(D.63 d.p.c.27)¶ Principibus vero atque inperatoribus electiones Romanorum pontificum atque aliorum
10 episcoporum referendas usus et constitutio tradidit pro scismaticorum atque hereticorum dissensionibus, quibus nonnumquam ecclesia Dei concussa periclitabatur, contra quos legibus fidelissimorum inperatorum frequenter ecclesia munita legitur. Representabatur ergo electio
15 catholicorum principibus, ut eorum auctoritate roborata nullus hereticorum vel scismaticorum auderet contraire, et ut ipsi principes tamquam devotissimi filii in eum consentirent, quem sibi in patrem eligi viderent, et ei in omnibus suffragatores existerent, sicut Valentinianus
20 beato Ambrosio legitur dixisse: “Noli timere, quia Deus, qui te elegit, semper adiuvabit te, et ego adiutor et defensor tuus, ut meo ordini decet, semper existam.”

Unde Stephanus papa statuit dicens:

(D.63 c.28) PRESENTIBUS LEGATIS INPERATORIS
25 ORDINETUR PONTIFEX ROMANUS.

Quia sancta Romana ecclesia, cui Deo auctore presidemus, a plurimis patitur violentias pontifice obeunte, quae ob hoc inferuntur, quia absque inperiali noticia pontificis fit consecratio, nec canonico ritu et
30 consuetudine ab inperatore directi sunt nuncii, qui scandala vetent fieri: volumus, ut, cum instituendus est pontifex, convenientibus episcopis et universo clero eligatur presente senatu et populo qui ordinandus est, et sic electus ab omnibus presentibus legatis inperialibus
35 consecratur, nullusque sine sui periculo iuramenta vel promissiones aliquas nova adinventione audeat extorquere, nisi quae antiqua exigit consuetudo, ne vel ecclesia scandalizetur, et inperialis honorificentia
minuatur.

Fr. 244

(D.63 d.p.c.28)¶ Verum, quia inperatores quandoque
40 modum suum ignorantes non in numero consentientium, sed primi distribuentium, immo exterminantium esse voluerunt, frequenter etiam in hereticorum perfidiam

prolapsi catholice matris ecclesiae unitatem inpugnare conati sunt, sanctorum Patrum statuta adversus eos prodierunt, ut semet electioni non insererent, et quisquis eorum suffragio ecclesiam obtineret anathematis vinculo innodaretur. Postremo presentibus legatis inperatorum et inconsultis electiones Romanorum pontificum leguntur celebrate, et tandem idem inperatores religioso mentis affectu prefatis privilegiis renunciaverunt, multa insuper donaria ecclesiae Dei conferentes. Unde Gregorius IV scribit:

(D.63 c.29) INCONSULTIS LEGATIS INPERATORIS ADRIANUS AD PONTIFICATUM ELIGITUR.

Cum Adrianus secundus ad Romanum pontificatum ab ecclesia Dei genitricis domine nostre, quae dicitur "Ad presepe", traheretur ad Lateranense patriarchium, certatim a populo et clero et proceribus deportatus est. Quod audientes missi Lodoici inperatoris moleste tulerunt, indignati scilicet, quod, dum presentes essent, non fuerunt invitati, nec optate a se futuri presulis electioni interesse meruerunt. Qui accepta ratione, quod non causa Augusti contemptus, sed futuri temporis prospectu hoc commissum fuerat (ne videlicet legatos principum in electione Romanorum presulum mos expectandi per huiusmodi fomitem inolesceret), omnem indignationem medullitus sedaverunt, et ad salutandum electum etiam ipsi humiliter accesserunt.

(D.63 c.30) Item pactum constitutionis Inperatoris primi Lodoici cum Romanis pontificibus.

ROMANI PONTIFICIS ELECTIO A LODOICO ROMANIS CONCEDITUR.

Fr. 245 Ego Lodoicus Romanus Inperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi apostolorum, et per te vicario tuo domino Pascali summo pontifici et successoribus eius in perpetuum, sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditioe tenuistis et disposuistis, civitatem Romanam cum ducatu suo, et suburbanis atque viculis omnibus, et territoriis eius montanis, atque maritimis littoribus, et portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, ac villis in Tuscie partibus. Idem: **(§ 1)** Quando divina vocatione huius sacratissime sedis pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet gente homo

sub nostra potestate constitutus, licentiam habeat contra Romanos aut publice, aut privatim veniendi, vel electionem faciendi, nullusque in civitatibus aut territoriis ad ecclesiae beati Petri apostoli potestatem pertinentibus aliquod malum propterea facere presumat; sed liceat Romanis cum omni veneratione et sine qualibet perturbatione honorificam suo pontifici exhibere sepulturam, et eum, quem divina inspiratione et beati Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia sine aliqua promissione ad pontificatus ordinem elegerint, sine qualibet ambiguitate vel contradictione more canonico consecrare, et, dum consecratus fuerit, legati ad nos, vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et illum amicitiam et caritatem ac pacem societ.

(D.63 c.32) AB IMPERATORE VEL NUNTIIS EIUS ELECTIONE ROMANI PONTIFICIS NULLUM GENERETUR OSTACULUM.

Constitutio primi Enrici et primi Ottonis cum romanis pontificibus. Ut nullus missorum nostrorum cuiuscumque inpeditionis argumentum in electione Romani pontificis componere audeat, omnino prohibemus. Item in electione Romanorum pontificum neque liber neque servus ad hoc venire presumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat inpedimentum. Quod si quis hanc nostram constitutionem presumpserit exilio tradatur.

(D.63 c.33) Item Constitutio Ottonis.

IURAMENTUM OTTONIS, QUOD FECIT DOMINO PAPAЕ IOHANNI.

Tibi domino Iohanni papae ego rex Otto promittere et iurare facio per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per hoc lignum vivifice crucis, et per has reliquias Sanctorum, quod, si (permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse, et numquam vitam, aut membra, neque ipsum honorem quem habes, mea

16 Ab [*Fd* **28 tradatur** *Fd*]

16 Ab – 171: 4 tradatur *Hoc capitulum paleam esse minus recte indicant Rom.Fr.; cf. autem Buchner, n. 58 et p. 317, qui capitulum in codicibus collatis omnibus invenit.* **21 inpeditionis** inpeditionibus *Fd^{bc}* **26 admisit** admisit *Fd^{bc}* **consuetudo** consuetudo *Fd^{bc}*

voluntate, aut meo consensu, aut meo consilio, aut mea exortacione perdes, et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus, quae ad Te aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio, et quicquid de terra S. Petri ad nostram potestatem venerit, tibi reddam. Cuicumque regnum Italicum commiserit, iurare faciam illum, ut adiutor tui sit ad defendendam terram S. Petri secundum suum posse.

5

(D.63 d.p.c.34) ¶ Ex his constitutionibus et pacto Lodowici inperatoris deprehenditur, inperatores illis renunciassse privilegiis, quae de electione summi pontificis Adrianus papa Karolo inperatori, et ad imitationem eius Leo papa Ottoni I regi Theutonicorum fecerat. Cum ergo ex premissis auctoritatibus cunctis liqueat electionem clericorum tantummodo esse, queritur, quorum sit ipsa electio, an clericorum maioris ecclesiae tantum, an etiam religiosorum aliorum, qui in eadem civitate fuerint? Sed (sicut in breviatione canonum Fulgentii, Cartaginensis ecclesiae diaconi, invenitur) septimo concilio Nicensi et Macerensi concilio statutum est, ut ad eligendum episcopum sufficiat ecclesiae matricis arbitrium. Nunc autem sicut electio summi pontificis non a cardinalibus tantum, immo etiam ab aliis religiosis clericis auctoritate Nicolai papae est facienda, ita et episcoporum electio non a canonicis tantum, sed etiam ab aliis religiosis clericis, sicut in generali sinodo Innocentii papae Rome habita constitutum est.

10

15

20

Fr. 247

25

(D.63 d.p.c.35) ¶ Nunc ergo queritur, si vota eligentium in duas se diviserint partes, quis eorum sit preferendus alteri? De his ita scribit Leo episcopus:

30

(D.63 c.36) CUM VOTA ELIGENTIUM IN DUAS SE DIVISERINT PARTES, QUIS SIT PREFERENDUS ALTERI.

Si forte, quod nec reprehensibile, nec inreligiosum iudicamus, vota eligentium in duas se diviserint partes, is metropolitani iudicio alteri preferatur, qui maioribus iuvatur studiis et meritis; tantum ut nullus detur invitis et non petentibus, ne plebs invita episcopum non optatum contempnat, aut oderit.

35

(D.64 d.a.c.1) ¶ Hinc considerandum est, a quibus vel qua tempore sacri ordines sint distribuendi, vel quibus in locis patriarche, primates, archiepiscopi, episcopi,

40

26 in – 2 est Cf. Conc. Lateranum II (a. 1139) 28 (ed. Brett et Somerville, 271; ed. xxxx, *Conc. oecumen. gen. decreta.*, xxx).

corepiscopi et reliqui sacerdotes sint ordinandi. A quibus ordinentur episcopi, in Niceno concilio diffinitum est, in quo sic legitur,

5 (D.64 c.1) AB OMNIBUS CONPROVINCIALIBUS EPISCOPI ORDINENTUR.

Episcopi ab omnibus, qui sunt in sua provincia, debent ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, vel urgente necessitate, vel itineris longitudine, tres episcopi debent in unum congregari, ita ut ceterorum, qui absentes sunt, 10 consensum litteris teneant. Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum.

Fr. 248

(D.64 c.2) Item Anacletus papa.

DE EODEM.

15 Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus, qui in eadem provincia sunt, episcopis celebrande sunt. (§ 1) Quod si omnes simul minime convenire potuerint, assensum tamen suis prebeant precibus, ut ab ipsa ordinatione animo non desint.

20 (D.64 c.4) Item Anicius papa.

CETERIS ASSENTIENTIBUS CUM TRIBUS CONPROVINCIALIBUS ORDINETUR EPISCOPUS.

Conprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus a tribus episcopis iussu archiepiscopi 25 consecrari possunt.

(D.64 c.5) Item Innocentius.

NON ORDINETUR EPISCOPUS EXTRA CONSCIENTIAM METROPOLITANI.

30 Extra conscientiam metropolitani nullus audeat ordinare episcopum. Integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus episcopus presumat ordinare episcopum, ne furtivum beneficium prestitum videatur. Hoc enim et synodus Nycena constituit atque constituendo diffinivit.

35 (D.65 d.p.c.8)¶His auctoritatibus datur intelligi, quod episcopi a conprovincialibus suis debent ordinari. Sed queritur, si in provincia fuerint plurimi episcopi, et contigerit forte unum remanere episcopum, quid fieri debeat? Ille, quia solus est, non potest ordinare episcopum; 40 conprovinciales non habet, cum quibus consecrare episcopum valeat. Cum ergo talis necessitas

fuerit, quid faciendum sit, in Sardicensi concilio diffinitur, in quo sic statutum legitur:

(D.65 c.9) SI UNUS TANTUM IN PROVINCIA REMANSERIT EPISCOPUS, AD CONSECRATIONEM EPISCOPI DE VICINA PROVINCIA EPISCOPI CONVOCENTUR. 5

Si forte in provincia unum tantum remanere episcopum contigerit, superstes episcopus convocet episcopos vicine provincie, et cum eis ordinet conprovinciales sibi episcopos. Quod si facere neglexerit, populi conveniant episcopos vicine provincie, et illi prius commoneant episcopum, qui in eadem provincia commoratur, et ostendant, quod sibi petant populi rectorem, et doceant iustum esse, ut veniat ipse, et cum eis ordinet episcopum. Sed si litteris conventus tacuerit et dissimulaverit, nichilque rescripserit, tunc satisfaciendum est populis, ut veniant ex vicina provincia, et episcopum ordinent. 10 15

Fr. 252 **(D.66 d.a.c.1)**¶ Archiepiscopi autem ab omnibus sue provincie episcopis debent ordinari. Unde Anicius papa ait:

(D.66 c.1) AB OMNIBUS SUFFRAGANEIS EPISCOPI ARCHIEPISCOPUS ORDINETUR. 20

Fr. 253 Archiepiscopus ab omnibus sue provincie episcopis ordinetur. (§ 1) Hoc autem, quod de archiepiscopi consecratione preceptum est, ut omnes suffraganei eum ordinent, nullatenus licet inmutari, quia ille qui preest ab omnibus episcopis, quibus preest debet constitui. Sin autem aliter presumptum fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita erit secus acta ordinatio. 25

(D.66 d.p.c.1)¶ De episcopis non ordinandis a paucioribus quam a tribus episcopis, scribit Anacletus dicens: 30

(D.66 c.2) Porro et Ierosolimitarum primus archiepiscopus beatus Iacobus, qui Iustus dicebatur, et secundum carnem Domini frater nuncupatus est, a Petro, Iacobo et Iohanne apostolis ordinatus est, successoribus videlicet dantibus formam eorum, ut minus quam a tribus episcopis, reliquisque omnibus assensum prebentibus, nullatenus episcopus ordinetur, et communi voto ordinatio celebretur. 35

(D.67 d.a.c.1)¶ Presbiteri vero et corepiscopi ab uno episcopo ordinari possunt. Unde Anacletus: 40

(D.67 c.1) SACERDOTES AB UNO POSSUNT ORDINARI EPISCOPO.

Reliqui sacerdotes a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives et alii sacerdotes assensum prebeant, et ieiunantes celebrent ordinationem. Similiter et diaconi ordinentur. Ceterorum autem graduum distributioni trium veracium testimonium episcopi scilicet approbatione sufficere potest.

(D.67 c.2) DE EODEM.

Episcopus sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest.

(D.68 d.a.c.1)¶ Queritur de illis, qui ordinantur ab eis, quos non constat fuisse episcopos, an sint iterum consecrandi, an non? Quod vero consecrandi non sint, probatur auctoritate Gregorii, qui scribens Iohanni episcopo Ravennati, ait:

(D.68 c.1) SEMEL CONSECRATUS ITERUM CONSECRARI NON DEBET.

Fr. 254

Sicut semel baptizatus iterum baptizari non debet, sic et semel consecratus iterum consecrari non potest. Sed si quis cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa penitentia debet indici, et tamen ordo servetur.

(D.68 c.2) DE PRESBITERIS, QUI ORDINANTUR AB EIS, QUOS CONSTAT NON FUISSE EPISCOPOS.

Presbyteri, quos reperisti, si incogniti fuerint viri illi, qui ordinantur, et dubium est, eos episcopos fuisse, an non, qui eos ordinaverunt, si bone actionis virique catholici sunt ipsi presbyteri, et in ministerio Christi omnique sancta lege edocti, ab episcopo suo benedictionem presbyteratus suscipiant et consecrentur, et sic ministerio sacro fungantur.

(D.68 d.p.c.2)¶ Quod ergo consecratus in eodem ordine iterum consecrari prohibetur, de eo intelligendum est, qui consecratus est ab illo, quem certum erat ius consecrandi habere. Qui autem ab illo consecratur, quem non constat ius consecrandi habuisse, iterum consecrandus est, quia si ille ius consecrandi non habuerit iste ex olei effusione nichil consecrationis accepit. Et quia in ipso ordine consecratus non erat, nunc quasi primum ad consecrationem veniens ab episcopo sacerdotalem

10 Episcopus – 33 potest Conc. Hispalense II (a. 619) 6 (ed. Vives, 166-167).

benedictionem et consecrationem consequitur. Si autem ius consecrandi habuerit, in prima unctione consecutus est consecrationem; in secunda vero non reiteratur consecratio, sed sola unctio, sicut de quo dubium est, an sit baptizatus an non, debet baptizari; qui si prius baptizatus non fuerat, consequitur gratiam baptismi, si autem baptizatus erat, nichil accipit in secunda unctione, nec pertinet hoc ad reiteracionem baptismi, sed ad cautelam salutis.

5

(D.68 d.p.c.3)¶ Inter episcopos autem et corepiscopos hec differentia est, quod episcopi non nisi in civitatibus, corepiscopi etiam in vicis ordinari possunt. Episcopi formatas tribuunt, corepiscopi non nisi commendaticias et pacificas dare valent. Episcopi ius consecrandi habent, corepiscopi minores tantummodo ordines tribuunt, Leviticam autem et sacerdotalem benedictionem prestare non valent. De his ita scribit Leo episcopus omnibus episcopis:

10

Fr. 255

15

(D.68 c.4) IN QUIBUS COREPISCOPI AB EPISCOPIB DIFFERANT.

20

Quamvis corepiscopis et presbiteris plurima cum episcopis ministeriorum communis sit dispensatio, quaedam tamen sibi prohibita noverint, sicut est presbiterorum et diaconorum, et virginum consecratio, constitutio altaris, ac benedictio vel unctio. Si quidem nec erigere altaria, nec consecrare ecclesias eis licitum est, nec per inpositionem manuum fidelibus baptizatis vel conversis hereticis paracletum Spiritum sanctum tradere, nec crisma conficere, nec crismate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in missa quemquam penitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epistolas mittere. Quoniam, quamquam consecrationem habeant, pontificatus tamen apicem non habent.

25

30

(D.68 d.p.c.4)¶ Hi vero propter insolentiam suam, qua episcoporum offitia sibi usurpabant, ab ecclesia hodie prohibiti sunt. Unde Damasus papa ait:

35

(D.68 c.5) ORDO COREPIS COPORUM A SACRA SEDE REPROBATUR.

Corepiscopi tam ab hac sacra sede, quam ab episcopis totius orbis prohibiti sunt. Nimis enim eorum institutio

40

21 Quamvis – 15 habent Ps.-Leo de chorepiscopis (JK 551; J³ 1118), ed. Knibbs. Ivo, *Decretum* 6.72; Anselmus 7.107; Polycarpus 4.27.2; cf. Hinschius, 628.

inproba, nimis est et prava, quia, ut de summo sacerdotis ministerio aliquid presumant, omni auctoritate caret. (§ 1) Nam non amplius, quam duos ordines inter discipulos Domini esse cognovimus, id est duodecim apostolorum, et LXXII discipulorum. Unde iste tertius processerit, ignoramus. Et quod ratione caret extirpare necesse est. (5) (§ 2) Quod autem episcopi non sint, qui minus quam a tribus episcopis ordinati sunt, omnibus patet. Prohibitum, est enim a sanctis Patribus, ut qui ab uno vel a duobus 10 sunt ordinati episcopis non nominentur episcopi. Si nomen non habent, qualiter offitium habebunt?

(D.69 d.a.c.1)¶ Tonsura vero clerici de manu abbatis suscipi potest, si eidem abbati manus inpositio ab episcopo facta noscatur. Unde in Septima Sinodo legitur:

Fr. 256

15 (D.69 c.1) ABBATES, QUIBUS AB EPISCOPIS MANUS INPONITUR, ALIQUOS TONSURARE POSSUNT.

Quoniam videmus multos sine manus inpositione a parvula etate tonsuram clerici accipientes, nondumque ab episcopo manus inpositione percepta super ambonem irregulariter in collecta legentes, precipimus amodo id 20 minime fieri. Id ipsum quoque conservandum est etiam inter monachos. (§ 1) Lectoris autem manus inpositione licentia est unicuique abbati solummodo in proprio monasterio faciendi, si dumtaxat eidem abbati manus 25 inpositio facta noscatur ab episcopo secundum morem proficiendorum abbatum, dum constet illum presbiterum esse. (§ 2) Simili modo secundum antiquam consuetudinem corepiscopum preceptione oportet episcopi promovere lectores.

30 (D.70 d.a.c.1)¶ Ab episcopis alterius civitatis clericus ordinari non poterit, nec etiam a proprio absolute ordinandus est: absoluta autem ordinatio Calcedonensi concilio prohibetur et vacuam habere manus inpositionem precipitur; in quo sic statutum est:

Fr. 257

35 (D.70 c.1) NULLUS EST ABSOLUTE ORDINANDUS.

Neminem absolute ordinari presbiterum iubemus, vel diaconum, nec quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia civitatis, sive possessionis, aut in martirio, aut in monasterio, hic, qui 40 ordinatur, mereatur ordinationis publice vocabulum. Eorum autem, qui absolute ordinantur, decrevit sancta synodus vacuam habere manus inpositionem, et nullum tale factum valere ad iniuriam ipsius, qui eum ordinavit.